
建设项目环境影响报告表

（生态影响类）

项目名称： 渑池县先进制造业开发区及

绿色建材产业园供水工程项目

建设单位（盖章）： 渑池县水利局

编制日期： 2025年 03月

中华人民共和国生态环境部制















目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设内容 ...................................................................................................................... 19
[...]
AK1+716，然后管道沿张村镇镇内道路向西敷设至 AK4+206，管道沿现状道路向

南敷设至净水厂。

3、管道交叉设计

原水输水管道在敷设过程中需要穿越现状煤矿铁路专用线 1处，穿越现状河

流 1处。

（2）配水管道设计

1、管径及流速

配水管道设计流量为 0.324m3/s，管径为 600mm，流速为 1.15m/s。

2、管道平面布置

配水管道设计起点为英张工业园净水厂，终点为英张工业大道末端。配水管

道，从起点 BK0+000向北敷设至沿 BK0+006，然后沿着英张工业园 G310连接线

向东敷设至 BK1+187，然后管道沿着英张工业大道东侧绿化带向北敷设至

BK2+856处，随后管道沿英张工业大道东侧绿化带向东北方向敷设至英张工业大



31

道末端 BK5+251处。

3、管道交叉设计

配水输水管道在敷设过程中需要穿越现状高压燃气管线 1处，穿越英张工业

园 G310连接线 1处，穿越现状河流 2处。

6.1.2英张工业园再生水厂工程设计

再生水厂工程包括新建龙王庄煤矿加压泵站 1座，设计流量为 6000m3/d，新

建 DN300龙王庄煤矿至再生水厂原水输水管道 5.53km，新建益民污水处理厂加压

泵站 1座，近期设计流量为 3000m3/d，远期设计流量为 10000m3/d，新建 DN450

益民污水处理厂至再生水厂原水输水管道 4.24km，新建再生水厂 1座，设计规模

10000m3/d，新建 DN500配水管道 5.24km。

6.1.2.1原水加压泵站设计

（1）龙王庄煤矿加压泵站

加压泵站设计流量 6000m3/d，加压泵站采用混凝土框架结构，泵房尺寸：

L×B×H=9.9×5.9×7.2m，泵房内设立式离心泵，从龙王庄煤矿现状水池内吸水，龙

王庄煤矿疏干水经泵站加压后至再生水厂调节池。

该泵站主要建筑物为加压泵站一座，建筑面积 67.57㎡，占地面积 67.57㎡。

建筑物尺寸规模为 L×B×H=10.46m×6.46m×6.3m。

（2）益民污水处理厂加压泵站

由于益民污水处理厂紧邻英张工业大道，且污水处理厂尾水排放口位于英张

工业大道侧，污水提升泵站可用建设用地较小，故益民污水处理厂处新建污水提

升泵站推荐采用占地面积较小的一体化污水提升泵站。

一体化污水提升泵站设计流量按第一污水处理厂远期高日高时设计流量，水

泵的配置按照远期配置，根据近、远期不同流量启用不同台数的水泵。一体化加

压泵站近期设计流量为 3000m3/d，远期设计流量 10000m3/d设计。

6.1.2.2再生水厂设计



32

本工程再生水厂设计规模为 1万 m³/d，主要流程分组为两个系列，每个系列

0.5万 m³/d。再生水厂时变化系数为 1.5，最大设计流量为 1.5万 m³/d。

主处理构筑物的分组如下：再生水车间 1内进水调节池分为 2格；一体化气

浮设备设置 2套。再生水车间 2内设置转盘滤池 2套；消毒接触池分两格。在具

体工艺设计中通过闸门的设置保证灵活运行，每池及每个处理单元做到既能单独

运行又能互相联通，运行过程中可保证灵活的配置。其他建构筑物，包括加药间、

污泥处理车间等与净水厂共用。

6.1.2.3输配水管道设计

（1）原水输水管道设计

1、龙王庄煤矿至再生水厂原水输水管道

①管道平面布置

龙王庄煤矿至再生水厂原水输水管道设计起点为龙王庄煤矿加压泵站，终点

为英张工业园区再生水厂。管道从起点 CK0+000沿现状道路向东敷设至 CK0+208

然后向东北方向敷设至 CK0+383处，管道沿现状道路向西南方向敷设至 CK4+741

处，然后向东北方向敷设至再生水厂。

②管线交叉设计

龙王庄煤矿至再生水厂原水输水管道在敷设过程中需要穿越现状道路 1处，

桩号 CK5+400，穿越长度 42m，穿越位置为高刘线，管材及管径分别为球墨铸铁

管和 DN300。

2、益民污水处理厂至再生水厂原水输水管道

①管道设计流速及管径

原水输水管道设计流量为 10000m3/d（0.12m3/s），管径为 450mm，流速为

0.73m/s。

②管道平面布置

益民污水处理厂至再生水厂原水输水管道设计起点为益民污水处理厂加压泵



33

站，终点为英张工业园区再生水厂。管道从起点 DK0+000向西北方向敷设至英张

工业大道西侧绿化带 DK0+030处，然后管道沿英张工业大道西侧绿化带向西南方

向敷设至 DK1+032处，管道沿英张工业大道西侧绿化带向南敷设至 DK3+000后，

沿英张工业园 G310连接线南侧敷设至再生水厂。

③管线交叉设计

益民污水处理厂至再生水厂原水输水管道在敷设过程中需要穿越现状穿越现

状道路 2处，现状河流 2处。

（2）配水管道设计

1、管道设计流速及管径

配水管道设计流量为 15000m3/d（0.174m3/s），管径为 500mm，流速为 0.89m/s。

2、管道平面布置

再生水厂配水管道设计起点为英张工业园再生水厂，终点为英张工业大道末

端。管道从再生水车间 2出水管道接出，从起点 EK0+000向北敷设至英张工业园

G310连接线南侧 EK0+004，然后沿英张工业园 G310连接线向东敷设至 EK1+114

处，管道穿越英张工业园 G310 连接线，沿英张工业大道东侧绿化带敷设至

EK3+000处后沿英张工业大道东侧绿化带向东北方向敷设至英张工业大道末端。

3、管线交叉设计

再生水厂配水管道在敷设过程中需要穿越现状穿越现状道路 1处，现状河流 2

处。

6.1.3烈山泵站改造工程

烈山泵站改造工程包含新建烈山泵站，设计流量为 3600m3/d，张村镇净水厂

1座，设计规模为 3600m3/d，新建烈山泵站至张村镇净水厂之间的 DN250原水输

水管道 4.69km。

6.1.3.1泵站设计

（1）工艺设计



34

烈山压泵站采用混凝土框架结构，泵房尺寸：L×B×H=11×5.8×4.5m，泵房内

设长轴深井潜水泵，从曹跃矿疏干水井内取水，曹跃矿疏干水经泵站加压后至张

村镇净水厂。

（2）建筑设计

该泵站主要建筑物为原水泵房一座，综合用房一座。原水泵房建筑面积 69.03

㎡，占地面积 69.03㎡。建筑物尺寸规模为 L×B×H=10.86m×6.36m×5.1m。综合用

房 建 筑 面 积 15.48 ㎡ ， 占 地 面 积 15.48 ㎡ ， 建 筑 物 尺 寸 规 模 为

L×B×H=5.06m×3.06m×3.9m。

（3）结构设计

结构设计范围为烈山泵站改造工程，包括原水泵房、综合用房等,均为原址拆

除新建单体。

6.1.3.2张村镇净水厂设计

（1）工艺设计

本项目为新建张村镇净水厂，位于张村镇，设计规模为 0.36万 m³/d。占地面

积约 0.23ha。新建内容包括原水计量井、稳压井、一体化净水设备、清水池、送

水泵房、排水排泥池、加氯加药间及鼓风机房等构（建）筑物。

通过在 3#罐笼井厂区西北角新建曹跃矿烈山泵站一座（日提水能力 0.36 万

m³/d），铺设 DN300的输水管道输送至张村镇净水厂，水源为曹跃矿疏干水。经

张村镇净水厂处理后，将净化后的水利用原有配水管线加压供张村镇生活用水。

通过对主要净水构筑物、排泥水处理构筑物的比选，确定工艺方案：“一体化净水

设备+清水池+消毒”的工艺流程。

原水通过稳压井稳压后进入一体化净水设备，经混合，絮凝，沉淀，过滤处

理后进入清水池。经清水池贮存、调节、消毒的清水由送水泵房加压配送至供同

力水泥园区配水管网。

一体化净水设备的排泥水及过滤系统反冲洗废水分别排至排泥池和排水池，



35

反冲洗废水回流至稳压井，排泥水定期外运处理。

厂区主要包括以下工艺处理单元。

表 2-8 工艺处理单元表

处理单元 功能

净水

处理

稳压井 有效的稳定水压，避免水压波动对管网和用水设备造成损害。

一体化净水设备

靠管道混合器促使药剂与原水充分混合。

靠水力搅拌促使颗粒碰撞凝聚。

水中悬浮颗粒依靠重力作用从水中分离出来。

以砂滤层截留水中的悬浮物质，降低水中的浊度。

清水池 贮存、调节成品清水及消防用水，并重力流输送至配水管网。

送水泵张
将成品水加压输送至配水管网并提供 V型滤池及活性炭滤池反

冲洗用水。

加氯加药间及鼓风机

房

制备絮凝剂、助凝剂加到反应沉淀池内，形成絮体去除水中的悬

浮物；制备消毒剂并加至消毒点对原水进行杀菌消毒，抑制管网

中微生物的滋生；提供 V型滤池及活性炭滤池反冲洗用气。

鼓风机房 /

排泥水

处理
排水排泥池

接纳反应沉淀池排泥水和滤池反冲洗废水，并调节水量、水质，

便于后续处理及外运。

1、主要设计参数

①设计流量

净水厂设计规模：0.36万 m3/d，一次建成。净水厂自用水量按 5%计，最大设

计流量为：Qmax=0.044m3/s。

②清水池调节容积

清水池总容积为 723m3。

2、建筑设计

张村镇净水厂建、构筑物指标表见下表：



36

表 2-9 张村镇净水厂建、构筑物指标表

序号 名称 规格 数量 单位

1 原水计量井 L×B×H=26.0m×2.4m×2.9m 1 座

2 一体化净水及清水池 L×B×H=18.84m×12.84m×11.5m 1 座

3 排水排泥池 L×B×H=10.05m×5.9m×4.9m 1 座

4 送水泵房 L×B×H=23.85m×7.44m×6.0m 1 座

5 综合用房 L×B×H=6.6m×15.0m×5.1m 1 座

6 加氯加药间及鼓风机房 L×B×H=17.7m×6.6m×7.1m 1 座

6.1.3.3原输水管道设计

（1）原水输水管道管径及流速

①管道设计流速及管径

原水输水管道设计流量为 3600m3/d（0.042m3/s），管径为 250mm，流速为

0.86m/s。

②管道平面布置

烈山泵站至张村镇净水厂原水输水管道设计起点为烈山泵站，终点为张村镇

净水厂。管道从起点 K0+000沿现状道路向西南敷设至 K0+586然后向东南方向张

村镇，管道沿张村镇现状道路敷设至张村镇净水厂。

6.2绿色建材产业园同力水泥园区供水工程

绿色建材产业园同力水泥园区供水工程包括新建中铝雷沟 3#罐笼井加压泵

站，加压泵站设计流量 3000m3/d；新建加压泵站至同力水泥产业园现状高位水池

DN300配水管道 3.46km，DN150配水管道 0.74km。

6.2.1加压泵站设计

6.2.1.1工艺设计

加压泵站设计流量为 3000m3/d，泵站采用混凝土框架结构，泵房尺寸：

L×B×H=8×5×4.75m，泵房内设置3台立式双吸泵，单台水泵设计参数为：Q=75m3/h，

H=120m，N=45kW。从中铝雷沟 3#罐笼井清水池内吸水，经泵站加压后输送至同

力水泥产业园现状高位水池。



37

6.2.1.2建筑设计

该泵站主要建筑物为泵房一座。泵房建筑面积 40㎡，占地面积 40㎡。建筑

物尺寸规模为 L×B×H=8m×5m×4.75m。

6.2.2输水管道设计

6.2.2.1管道设计流速及管径

原水输水管道设计流量为 3600m3/d（0.042m3/s），管径为 300mm，流速为

0.60m/s。

6.2.2.2管道平面布置

同力水泥产业园供水工程管道设计起点为中铝雷沟 3#罐笼井内加压泵站，终

点为同力水泥产业园现状高位水池。管道从起点 K0+000沿现状道路向西南方向敷

设至 K0+650然后沿现状道路向西北方向敷设至 K3+440同力产业园区门口，然后

沿园区现状道路敷设至同力水泥产业园现状高位水池。

6.3先进制造业开发区天坛园区坻坞水厂改造工程

先进制造业开发区天坛园区坻坞水厂改造工程包括新建中铝段村 3#罐笼井加

压泵站，设计流量为 6000m3/d；改造坻坞现状加压泵站，新建坻坞水厂，设计规

模为 6000m3/d，配套建设加压泵站至坻坞水厂的 DN300原水输水管道 5.80km。

6.3.1加压泵站设计

6.3.1.1工艺设计

中铝段村 3#罐笼井加压泵站采用混凝土框架结构，泵房尺寸：

L×B×H=10.46×6.46×6.3m，泵房内设立式离心泵，从中铝段村 3#罐笼井内现状水

池内取用煤矿疏干水，煤矿疏干水经泵站加压后至坻坞水厂。

6.3.1.2建筑设计

该泵站主要建筑物为加压泵站一座，建筑面积 67.57㎡，占地面积 67.57㎡。

建筑物尺寸规模为 L×B×H=10.46m×6.46m×6.3m。

6.3.2坻坞水厂



38

6.3.2.1工艺设计

本项目为对原坻坞水厂进行升级改造，改造范围为原坻坞水厂院内，设计规

模为 0.6万 m³/d。占地面积约 0.2ha。改造内容包括拆除原有地上、地下构（建）

筑物，仅保留位于水厂院内东北角的办公楼。新建内容包括原水计量井、稳压井、

一体化净水设备、清水池、送水泵房、排水排泥池、加氯加药间及鼓风机房等构

（建）筑物。

通过在中铝段村 3#罐笼井修建的输水泵站（输水能力为 0.6万 m³/d）和输水

管道向坻坞水厂输送原水，水源为中铝段村 3#罐笼井的疏干水。经坻坞水厂处理

后，将净化后的水利用原有配水管线加压配送至洪山寺蓄水池。

通过对主要净水构筑物、排泥水处理构筑物的比选，确定工艺方案：“一体化

净水设备+清水池+消毒”的工艺流程。

原水通过稳压井稳压后进入一体化净水设备，经混合，絮凝，沉淀，过滤处

理后进入清水池。经清水池贮存、调节、消毒的清水由送水泵房加压配送至洪山

寺蓄水池。

一体化净水设备的排泥水及过滤系统反冲洗废水分别排至排泥池和排水池，

反冲洗废水回流至稳压井，排泥水定期外运处理。

厂区主要包括以下工艺处理单元见下表：

表 2-10 工艺处理单元表

处理单元 功能

净水

处理

稳压井
有效的稳定水压，避免水压波动对管网和用水设备造成损

害。

一体化净水设备

靠管道混合器促使药剂与原水充分混合。

靠水力搅拌促使颗粒碰撞凝聚。

水中悬浮颗粒依靠重力作用从水中分离出来。

以砂滤层截留水中的悬浮物质，降低水中的浊度。

清水池
贮存、调节成品清水及消防用水，并重力流输送至配水管

网。



39

送水泵房
将成品水加压输送至配水管网并提供 V型滤池及活性炭

滤池反冲洗用水。

加氯加药间及鼓风机房

制备絮凝剂、助凝剂加到反应沉淀池内，形成絮体去除水

中的悬浮物；制备消毒剂并加至消毒点对原水进行杀菌消

毒，抑制管网中微生物的滋生；提供 V型滤池及活性炭滤

池反冲洗用气。

鼓风机房 /

排泥水

处理
排水排泥池

接纳反应沉淀池排泥水和滤池反冲洗废水，并调节水量、

水质，便于后续处理及外运。

1、主要设计参数

①设计流量

净水厂设计规模：0.6万 m3/d，一次建成。净水厂自用水量按 5%计，最大设

计流量为：Qmax=0.073m3/s。

②清水池调节容积

清水池总容积为 1085m3。

2、建筑设计

先进制造业开发区天坛园区坻坞水厂改造工程建、构筑物指标表见下表：

表 2-11坻坞水厂建、构筑物指标表

序号 名称 规格 数量 单位

1 原水计量井 L×B×H=26.0m×2.4m×2.9m 1 座

2 一体化净水及清水池 L×B×H=17.8m×15.3m×11.3m 1 座

3 排水排泥池 L×B×H=10.05m×5.9m×4.9m 1 座

4 送水泵房 L×B×H=17.0m×11.7m×6.0m 1 座

5 现有建筑物 / 1 座

6 加氯加药间及鼓风机房 L×B×H=17.6m×7.5m×7.1m 1 座

6.3.3输水管道设计

6.3.3.1管道设计流速及管径

原水输水管道设计流量为 3600m3/d（0.073m3/s），管径为 300mm，流速为

1.03m/s。



40

6.3.3.2管道平面布置

加压泵站至坻坞水厂输水管道设计起点为中铝段村 3#罐笼井内加压泵站，终

点为坻坞水厂稳压井。管道从起点 K0+000沿现状道路向西南方向铺设至 K0+650

然后沿现状道路向西北铺设至 K3+440同力产业园门口，然后沿园区现状道路铺设

至同力水泥产业园现状高位水池。

6.4义马洪阳水厂供水工程

6.4.1设计范围

本工程为渑池县先进制造业开发区及绿色建材产业园供水项目子项之一，工

程起点为现状中铝雷沟 3#罐笼井内清水池，终点为义马洪阳水厂清水池。通过新

建输水管道向洪阳水厂清水池输水。新建 DN400输水管道总长约 3724m。

6.4.2输水管道设计

本项目设计输水流量为 8000m3/d，从中铝雷沟 3#罐笼井清水池内最低水位至

义马洪阳水厂清水池最高水位高差约 25m，经计算，采用 DN400的内外涂塑钢管，

可利用水位高差将清水输送至义马洪阳水厂清水池内。在中铝雷沟 3#罐笼内设置

一座流量计井，井内设有电动调节阀，来满足不同流量的送水要求。

7、公用工程

（1）供电

净水厂工程和再生水厂工程建设用电从净水厂附近低压线杆接引解决，加压

泵站施工用电可从附近接引或利用原有设施。

（2）给水

英张工业园区工业净水厂水源为西段村水库黄河槐扒调蓄水；英张工业园区

再生水处理厂来水采用园区内的污水处理厂排水和煤矿疏干水；张村镇净水厂来

水采用曹跃矿的煤矿疏干水。

（3）排水

施工期废水经沉淀后回用；运营期排泥水和反冲洗废水回用，不外排；生活



41

污水经化粪池处理后，委托附近村民定期清运用于肥田。

8、劳动定员及工作制度

根据本工程规模，考虑一些岗位由社会服务化代替的趋势，确定本工程英张

工业园净水厂和再生水厂人员 20人，坻坞水厂和张村镇净水厂人员各为 8人。技

术管理部门和主要生产工段应配置适当比例的专业技术人员，专业范围包括：给

水排水，工企自动化，计算机控制，分析化学和微生物等。其中管理人员及职能

部门工作制度为常白班，日工作时间为 8h，泵站及水厂值班人员、管道巡检人员

工作制度为三班制，8h/班。

总

平

面

及

现

场

布

置

1、施工期平面布置

项目施工人员均来自附近村庄，食宿自行解决，施工地不设临时食堂、临时

生活污水处理设施等。临时场地包括生产部分，其中生产场地包括：作业加工区、

设备存放区和物料贮存；临建设施集中布置在较平坦的地方，生产、生活设施布

置在一起，形成一个集中的施工生活管理区。

2、运营期平面布置

2.1英张工业园净水厂和再生水厂平面布置

本工程新建 2.0万 m³/d工业净水厂一座（含配套设施），新建 1万 m³/d再生

水处理厂一座（含配套设施），拟建工业净水厂及再生水厂处于同一用地规划区

位，永久占约 33亩。为后期方便统一管理，工业净水厂、再生水厂共用综合楼作

为厂前区管理办公用房。

考虑到本期工程与预留工程布置的协调性和合理性及实施本期工程的独定

性、完整性，来进行总平面布置。在本工程总平面布置中，按照处理工艺要求和

生产功能的不同，将水厂分为两个区域，即厂前区、水处理生产区。

（1）厂前区

该区为主要的生产管理区，设置综合楼。厂前区结合厂区主要出入口位置邻

近设置，在厂前区做重点绿化，之形成一个幽静雅致、赏新悦目的工作环境。各



42

分区间以绿化相隔。

（2）水处理区

该区为主要的生产区，建（构）筑物按照进出水方向及工艺处理工序的要求

依次布置。水处理生产区主要建筑物包括：净水车间、深度处理车间、污泥脱水

机房、加药间、臭氧发生间、变配电间及柴油发电机房、再生水车间 1、再生水车

间 2等。主要构筑物：清水池、排泥水池、污泥浓缩池、一体化污水处理设备等。

（3）厂区道路设计

厂区路网按功能区划分和建、构筑物使用要求，设置环形道路骨架，以满足

消防及运输要求。厂区道路宽均大于 4.0m，消防车道转弯内半径为 9.0m，路面结

构为沥青混凝土路面。

综上所述，项目各功能分区明确、间距合理，在生产车间布局时满足工艺流

程，也满足功能分区要求及运输作业要求，厂区总平面布置基本合理，具体见附

图 11。

2.2张村镇净水厂平面布置

本项目为对原坻坞水厂进行升级改造，改造范围为原坻坞水厂院内，改造内

容包括拆除原有地上、地下构（建）筑物，仅保留位于水厂院内东北角的办公楼。

新建内容包括原水计量井、稳压井、一体化净水设备、清水池、送水泵房、排水

排泥池、加氯加药间及鼓风机房等构（建）筑物。本水厂主要新建建（构）筑物：

一体化净水设备及清水池、送水泵房配电间、加氯加药间及鼓风机房、排水排泥

池、原水计量井、化粪池等；建构筑物平面布置系根据工艺要求，满足使用功能

的前提下进行。

综上所述，项目各功能分区明确、间距合理，在生产车间布局时满足工艺流

程，也满足功能分区要求及运输作业要求，厂区总平面布置基本合理。具体见附

图 12。

2.3坻坞水厂平面布置



43

本项目从管理、卫生及安全的角度考虑，将净水厂平面按功能划分为分为生

产区和生活区。

生产区：一体化净水设备及清水池、送水泵房配电间、加氯加药间及鼓风机

房、排水排泥池、原水计量井、化粪池等及生产辅助用房均布置在此区域内。

主出入口位于水厂南侧，坐北朝南，便于与外来人员联系，使生产系统少受
[...]
	本次水厂主要建筑物：综合楼、净水车间、深度处理车间、污泥脱水机房、加药间、臭氧发生间、变配电间及柴油
	主要建、构筑物建设内容见下表：
	表2-7  主要建、构筑物建设内容表
	序号
	名称
	规格
	数量
	单位
	1
	净水车间
	L×B×H=48m×22.2m×12.3m
	1
	座
	2
	深度处理车间
	L×B×H=48.4m×24.4m×11.5m
	1
	座
	3
	清水池
	L×B=33.2m×23.8m
	1
	座
	4
	吸水井及泵房
	L×B×H=20.0m×9.7m×7.1m
	1
	座
	5
	加药间
	L×B×H=9.6m×14.6m×8.5m
	1
	座
	6
	臭氧发生间
	L×B×H=18.6m×12.6m×6.6m
	1
	座
	7
	排泥水池
	L×B=17.5m×7.8m
	1
	座
	8
	污泥浓缩池
	φ=6.6m
	2
	座
	9
	污泥脱水机房
	L×B×H=19.0m×12.5m×7.9m
	1
	座
	10
	一体化污水处理设备
	L×B=14.5m×4.1m
	1
	座
	11
	变配电间及柴油发电机房
	L×B×H=22.0m×14.8m×5.4m
	1
	座
	12
	综合楼
	L×B×H=28.3m×13.0m×9.2m
	1
	座
	13
	门卫
	L×B×H=6.2m×4.7m×4.4m
	1
	座
	1、净水车间
	净水车间包括稳压配水井、预臭氧接触池、高密度沉淀池和V型滤池。
	2、深度处理车间
	深度处理车间包括主臭氧反应池、活性炭吸附池、回用水调节池、加氯间和反洗设备间。
	3、清水池
	设计参数：有效池容=2944m3，有效池容满足：30min消毒接触时间+供水量13%调节池容。
	4、吸水井及送水泵房
	①吸水井
	类型：钢筋混凝土；数量：1座2格；尺寸：L×B×H=15.2m×4.0m×6.76m
	②送水泵房
	类型：框架混凝土建筑物；数量：1座；尺寸：L×B×H=20mx9.7m×7.1m
	5、加药间
	混凝剂投加参数药剂：液态聚合氯化铝(（PAC）（现场溶解）；密度1.21吨/m³；Al2O3有效成份
	絮凝剂投加参数药剂：聚丙烯酰胺(（PAM）（现场溶解）；密度1.3吨/m³；加药量1mg/L；加药点
	6、臭氧发生间
	类型：钢筋混凝土框架结构。
	7、排泥水池
	数量：1座2格。
	8、污泥浓缩池
	数量：2座。
	9、污泥脱水机房
	①污泥调理池：数量：2座。
	②.污泥脱水机房：钢数量：1座。
	6.1.1.3输配水管道设计
	（1）原水输水管道设计
	1、管径及流速
	原水输水管道设计流量为21630m3/d（0.25m3/s），管径为500mm，流速为1.27m/s
	2、管道平面布置
	原水输水管道设计起点为西段村水库取水浮船泵站，终点为英张工业园净水厂。管道从起点AK0+000管道沿
	3、管道交叉设计
	原水输水管道在敷设过程中需要穿越现状煤矿铁路专用线1处，穿越现状河流1处。
	（2）配水管道设计
	1、管径及流速
	配水管道设计流量为0.324m3/s，管径为600mm，流速为1.15m/s。
	2、管道平面布置
	配水管道设计起点为英张工业园净水厂，终点为英张工业大道末端。配水管道，从起点BK0+000向北敷设至
	3、管道交叉设计
	配水输水管道在敷设过程中需要穿越现状高压燃气管线1处，穿越英张工业园G310连接线1处，穿越现状河流
	6.1.2英张工业园再生水厂工程设计
	再生水厂工程包括新建龙王庄煤矿加压泵站1座，设计流量为6000m3/d，新建DN300龙王庄煤矿至再
	6.1.2.1原水加压泵站设计
	（1）龙王庄煤矿加压泵站
	加压泵站设计流量6000m3/d，加压泵站采用混凝土框架结构，泵房尺寸：L×B×H=9.9×5.9×
	该泵站主要建筑物为加压泵站一座，建筑面积67.57㎡，占地面积67.57㎡。建筑物尺寸规模为L×B×
	（2）益民污水处理厂加压泵站

	由于益民污水处理厂紧邻英张工业大道，且污水处理厂尾水排放口位于英张工业大道侧，污水提升泵站可用建设用
	一体化污水提升泵站设计流量按第一污水处理厂远期高日高时设计流量，水泵的配置按照远期配置，根据近、远期
	6.1.2.2再生水厂设计
	本工程再生水厂设计规模为1万m³/d，主要流程分组为两个系列，每个系列0.5万m³/d。再生水厂时变
	主处理构筑物的分组如下：再生水车间1内进水调节池分为2格；一体化气浮设备设置2套。再生水车间2内设置
	6.1.2.3输配水管道设计
	（1）原水输水管道设计
	1、龙王庄煤矿至再生水厂原水输水管道
	①管道平面布置
	龙王庄煤矿至再生水厂原水输水管道设计起点为龙王庄煤矿加压泵站，终点为英张工业园区再生水厂。管道从起点
	②管线交叉设计
	龙王庄煤矿至再生水厂原水输水管道在敷设过程中需要穿越现状道路1处，桩号CK5+400，穿越长度42m
	2、益民污水处理厂至再生水厂原水输水管道
	①管道设计流速及管径
	原水输水管道设计流量为10000m3/d（0.12m3/s），管径为450mm，流速为0.73m/s
	②管道平面布置
	益民污水处理厂至再生水厂原水输水管道设计起点为益民污水处理厂加压泵站，终点为英张工业园区再生水厂。管
	③管线交叉设计
	益民污水处理厂至再生水厂原水输水管道在敷设过程中需要穿越现状穿越现状道路2处，现状河流2处。
	（2）配水管道设计
	1、管道设计流速及管径
	配水管道设计流量为15000m3/d（0.174m3/s），管径为500mm，流速为0.89m/s。
	2、管道平面布置
	再生水厂配水管道设计起点为英张工业园再生水厂，终点为英张工业大道末端。管道从再生水车间2出水管道接出
	3、管线交叉设计
	再生水厂配水管道在敷设过程中需要穿越现状穿越现状道路1处，现状河流2处。
	6.1.3烈山泵站改造工程
	烈山泵站改造工程包含新建烈山泵站，设计流量为3600m3/d，张村镇净水厂1座，设计规模为3600m
	6.1.3.1泵站设计
	（1）工艺设计
	烈山压泵站采用混凝土框架结构，泵房尺寸：L×B×H=11×5.8×4.5m，泵房内设长轴深井潜水泵，
	（2）建筑设计
	该泵站主要建筑物为原水泵房一座，综合用房一座。原水泵房建筑面积69.03㎡，占地面积69.03㎡。建
	（3）结构设计
	结构设计范围为烈山泵站改造工程，包括原水泵房、综合用房等,均为原址拆除新建单体。
	6.1.3.2张村镇净水厂设计
	（1）工艺设计
	本项目为新建张村镇净水厂，位于张村镇，设计规模为0.36万m³/d。占地面积约0.23ha。新建内容
	通过在3#罐笼井厂区西北角新建曹跃矿烈山泵站一座（日提水能力0.36万m³/d），铺设DN300的输
	原水通过稳压井稳压后进入一体化净水设备，经混合，絮凝，沉淀，过滤处理后进入清水池。经清水池贮存、调节
	一体化净水设备的排泥水及过滤系统反冲洗废水分别排至排泥池和排水池，反冲洗废水回流至稳压井，排泥水定期
	厂区主要包括以下工艺处理单元。
	表2-8工艺处理单元表
	处理单元
	功能
	净水
	处理
	稳压井
	有效的稳定水压，避免水压波动对管网和用水设备造成损害。
	一体化净水设备
	靠管道混合器促使药剂与原水充分混合。
	靠水力搅拌促使颗粒碰撞凝聚。
	水中悬浮颗粒依靠重力作用从水中分离出来。
	以砂滤层截留水中的悬浮物质，降低水中的浊度。
	清水池
	贮存、调节成品清水及消防用水，并重力流输送至配水管网。
	送水泵张
	将成品水加压输送至配水管网并提供V型滤池及活性炭滤池反冲洗用水。
	加氯加药间及鼓风机房
	制备絮凝剂、助凝剂加到反应沉淀池内，形成絮体去除水中的悬浮物；制备消毒剂并加至消毒点对原水进行杀菌消
	鼓风机房
	/
	排泥水处理
	排水排泥池
	接纳反应沉淀池排泥水和滤池反冲洗废水，并调节水量、水质，便于后续处理及外运。
	1、主要设计参数
	①设计流量
	净水厂设计规模：0.36万m3/d，一次建成。净水厂自用水量按5%计，最大设计流量为：Qmax=0.
	②清水池调节容积
	清水池总容积为723m3。
	2、建筑设计
	张村镇净水厂建、构筑物指标表见下表：
	表2-9  张村镇净水厂建、构筑物指标表
	序号
	名称
	规格
	数量
	单位
	1
	原水计量井
	L×B×H=26.0m×2.4m×2.9m
	1
	座
	2
	一体化净水及清水池
	L×B×H=18.84m×12.84m×11.5m
	1
	座
	3
	排水排泥池
	L×B×H=10.05m×5.9m×4.9m
	1
	座
	4
	送水泵房
	L×B×H=23.85m×7.44m×6.0m
	1
	座
	5
	综合用房
	L×B×H=6.6m×15.0m×5.1m
	1
	座
	6
	加氯加药间及鼓风机房
	L×B×H=17.7m×6.6m×7.1m
	1
	座
	6.1.3.3原输水管道设计
	（1）原水输水管道管径及流速
	①管道设计流速及管径
	原水输水管道设计流量为3600m3/d（0.042m3/s），管径为250mm，流速为0.86m/s
	②管道平面布置
	烈山泵站至张村镇净水厂原水输水管道设计起点为烈山泵站，终点为张村镇净水厂。管道从起点K0+000沿现
	6.2绿色建材产业园同力水泥园区供水工程
	绿色建材产业园同力水泥园区供水工程包括新建中铝雷沟3#罐笼井加压泵站，加压泵站设计流量3000m3/
	6.2.1加压泵站设计
	6.2.1.1工艺设计
	加压泵站设计流量为3000m3/d，泵站采用混凝土框架结构，泵房尺寸：L×B×H=8×5×4.75m
	6.2.1.2建筑设计
	该泵站主要建筑物为泵房一座。泵房建筑面积40㎡，占地面积40㎡。建筑物尺寸规模为L×B×H=8m×5
	6.2.2输水管道设计
	6.2.2.1管道设计流速及管径
	原水输水管道设计流量为3600m3/d（0.042m3/s），管径为300mm，流速为0.60m/s
	6.2.2.2管道平面布置
	同力水泥产业园供水工程管道设计起点为中铝雷沟3#罐笼井内加压泵站，终点为同力水泥产业园现状高位水池。
	6.3先进制造业开发区天坛园区坻坞水厂改造工程
	先进制造业开发区天坛园区坻坞水厂改造工程包括新建中铝段村3#罐笼井加压泵站，设计流量为6000m3/
	6.3.1加压泵站设计
	6.3.1.1工艺设计
	中铝段村3#罐笼井加压泵站采用混凝土框架结构，泵房尺寸：L×B×H=10.46×6.46×6.3m，
	6.3.1.2建筑设计
	该泵站主要建筑物为加压泵站一座，建筑面积67.57㎡，占地面积67.57㎡。建筑物尺寸规模为L×B×
	6.3.2坻坞水厂
	6.3.2.1工艺设计
	本项目为对原坻坞水厂进行升级改造，改造范围为原坻坞水厂院内，设计规模为0.6万m³/d。占地面积约0
	通过在中铝段村3#罐笼井修建的输水泵站（输水能力为0.6万m³/d）和输水管道向坻坞水厂输送原水，水
	通过对主要净水构筑物、排泥水处理构筑物的比选，确定工艺方案：“一体化净水设备+清水池+消毒”的工艺流
	原水通过稳压井稳压后进入一体化净水设备，经混合，絮凝，沉淀，过滤处理后进入清水池。经清水池贮存、调节
	一体化净水设备的排泥水及过滤系统反冲洗废水分别排至排泥池和排水池，反冲洗废水回流至稳压井，排泥水定期
	厂区主要包括以下工艺处理单元见下表：
	表2-10工艺处理单元表
	处理单元
	功能
	净水
	处理
	稳压井
	有效的稳定水压，避免水压波动对管网和用水设备造成损害。
	一体化净水设备
	靠管道混合器促使药剂与原水充分混合。
	靠水力搅拌促使颗粒碰撞凝聚。
	水中悬浮颗粒依靠重力作用从水中分离出来。
	以砂滤层截留水中的悬浮物质，降低水中的浊度。
	清水池
	贮存、调节成品清水及消防用水，并重力流输送至配水管网。
	送水泵房
	将成品水加压输送至配水管网并提供V型滤池及活性炭滤池反冲洗用水。
	加氯加药间及鼓风机房
	制备絮凝剂、助凝剂加到反应沉淀池内，形成絮体去除水中的悬浮物；制备消毒剂并加至消毒点对原水进行杀菌消
	鼓风机房
	/
	排泥水处理
	排水排泥池
	接纳反应沉淀池排泥水和滤池反冲洗废水，并调节水量、水质，便于后续处理及外运。
	1、主要设计参数
	①设计流量
	净水厂设计规模：0.6万m3/d，一次建成。净水厂自用水量按5%计，最大设计流量为：Qmax=0.0
	②清水池调节容积
	清水池总容积为1085m3。
	2、建筑设计
	先进制造业开发区天坛园区坻坞水厂改造工程建、构筑物指标表见下表：
	表2-11坻坞水厂建、构筑物指标表
	序号
	名称
	规格
	数量
	单位
	1
	原水计量井
	L×B×H=26.0m×2.4m×2.9m
	1
	座
	2
	一体化净水及清水池
	L×B×H=17.8m×15.3m×11.3m
	1
	座
	3
	排水排泥池
	L×B×H=10.05m×5.9m×4.9m
	1
	座
	4
	送水泵房
	L×B×H=17.0m×11.7m×6.0m
	1
	座
	5
	现有建筑物
	/
	1
	座
	6
	加氯加药间及鼓风机房
	L×B×H=17.6m×7.5m×7.1m
	1
	座
	6.3.3输水管道设计

	6.3.3.1管道设计流速及管径
	原水输水管道设计流量为3600m3/d（0.073m3/s），管径为300mm，流速为1.03m/s
	6.3.3.2管道平面布置
	加压泵站至坻坞水厂输水管道设计起点为中铝段村3#罐笼井内加压泵站，终点为坻坞水厂稳压井。管道从起点K
	6.4义马洪阳水厂供水工程

	6.4.1设计范围
	本工程为渑池县先进制造业开发区及绿色建材产业园供水项目子项之一，工程起点为现状中铝雷沟3#罐笼井内清
	6.4.2输水管道设计
	本项目设计输水流量为8000m3/d，从中铝雷沟3#罐笼井清水池内最低水位至义马洪阳水厂清水池最高水
	7、公用工程
	8、劳动定员及工作制度
	根据本工程规模，考虑一些岗位由社会服务化代替的趋势，确定本工程英张工业园净水厂和再生水厂人员20人，
	总平面及现场布置
	2.1英张工业园净水厂和再生水厂平面布置
	考虑到本期工程与预留工程布置的协调性和合理性及实施本期工程的独定性、完整性，来进行总平面布置。在本工
	（1）厂前区
	该区为主要的生产管理区，设置综合楼。厂前区结合厂区主要出入口位置邻近设置，在厂前区做重点绿化，之形成
	（2）水处理区
	该区为主要的生产区，建（构）筑物按照进出水方向及工艺处理工序的要求依次布置。水处理生产区主要建筑物包
	（3）厂区道路设计
	厂区路网按功能区划分和建、构筑物使用要求，设置环形道路骨架，以满足消防及运输要求。厂区道路宽均大于4
	2.2张村镇净水厂平面布置
	本项目为对原坻坞水厂进行升级改造，改造范围为原坻坞水厂院内，改造内容包括拆除原有地上、地下构（建）筑
	综上所述，项目各功能分区明确、间距合理，在生产车间布局时满足工艺流程，也满足功能分区要求及运输作业要
	2.3坻坞水厂平面布置
	综上所述，项目各功能分区明确、间距合理，在生产车间布局时满足工艺流程，也满足功能分区要求及运输作业要
	施工方案
	房建工程施工主要包括土方开挖和砼浇筑、墙体砌筑。土方开挖采用机械人工式结合，以机械施工为主，可用土机
	图2-1管线施工流程及产污环节
	图2-2构、建筑物施工流程及产污环节
	图2-3道路施工流程及产污环节
	（1）英张工业园净水厂
	本工程工艺流程为：稳压配水井+预臭氧接触池+高密度沉淀池+V型滤池+中间泵池+主臭氧反应池+活性炭吸
	图2-4英张工业园净水厂工艺流程图
	（2）英张工业园再生水厂
	本工程工艺流程为：调节池+一体化气浮设备+滤布滤池+消毒接触池。
	图2-5英张工业园再生水厂工艺流程图
	（3）坻坞净水厂和张村镇净水厂
	本工程工艺流程为：稳压配水井+管式静态混合器+一体化净水设备（斜管沉淀池+V型滤池）+消毒。
	图2-6坻坞水厂和张村镇净水厂工艺流程图
	其他
	1、1、英张工业园净水厂取水方案比选
	库区取水建筑物通常选用岸塔式进水口、浮船式泵站、根据取水区域库区现状，拟对上述2种方案进行比选。
	（1）岸塔式进水口（进水塔）进水塔适用于边坡较陡的库岸。进水塔采用涵洞式水闸型式，涵洞前部设工作闸门
	（2）浮船式泵站浮船式泵站适用于江河湖泊、水库岸边建站取水，浮船式泵站停靠于岸边，通过输水管道直接将
	进水塔和浮船式泵站优缺点对比如下表：
	表2-12 取水方式对比表
	进水塔
	浮船式泵站
	优点
	结构成熟，简单耐用
	投资少、建设块、易于施工，有较大的
	适应性和灵活性
	缺点
	库区内施工，围堰工程量大、排水量大；闸门、启闭机等大件设备更换不方便
	易受水流、风浪、航运影响，供水的安全可靠性较进水塔差
	通过对比两种取水方式的工程总布置、施工条件、运行管理以及投资等，由于本工程投资有限且结合建设单位意见
	2、2、英张工业园区净水厂原水输水管道路比选
	（1）方案一 原水输水管道沿现状英张工业大道绿化带向南敷设至英张工业园 G310 连接线，然后沿英张
	（2）方案二 原水输水管道在英张工业大道的北侧尽头沿张村镇现状道路向西敷设至高刘线后，沿高刘线向南敷
	表2-13  原水输水管道方案对比表
	方案一
	方案二
	优点
	管线路由较短，投资省
	远期可以为张村镇净水厂提供原水
	缺点
	英张工业大道现状绿带下存在雨水管道、
	石油管道、电力管道等，原水输水管道
	与现状地下管线交叉较多
	管线路由长，投资高塔差
	工程
	投资
	1562.76万元
	1064.78万元
	虽然方案二的投资较方案一少，但方案二远期可以为张村镇净水厂提供原水，用于替换张村镇现状的地下水水源，
	三、生态环境现状、环境保护目标及评价标准
	区域
	环境
	质量
	现状
	3、1、生态环境现状
	（1）英张工业园净水厂和再生水厂